
Ordinanza in materia di tutela della sanità pubblica relativamente all’emergenza sanitaria da pandemia.  

 

COMUNE DI X 

Ordinanza n. xxxxxx del xxxxx 

OGGETTO: ordinanza contingibile e urgente in materia sanitaria di limitazione degli spostamenti e di 

prevenzione del contagio all’interno del territorio comunale ai sensi dell’art. 50 del dlgs. 267/2000 

 

IL SINDACO  

Premesso che a livello nazionale e mondiale è in corso la pandemia da COVID 19 e che tale emergenza è stata 

riconosciuta come tale dall’OMS 

Visti i numerosi provvedimenti adottati a livello nazionale con cui si è provveduto a limitare i contagi tramite 

predisposizione di zone di chiusura degli spostamenti 

Visti 

- il DL…… del governo del  

- il DPCM n. ……. Del…… recante …… 

- l’ordinanza del ministero della salute n. ….. 

- l’ordinanza regionale n. del … 

Viste le precedenti ordinanze comunali in materia sanitaria dirette a prevenire il contagio  

Ritenuto opportuno ridurre le possibilità di trasmissione del virus mediante l’adozione di misure restrittive 

in via precauzionale e cautelativa 

Atteso che, stante l’urgenza rilevata, qualsiasi ulteriore indugio nel provvedere metterebbe a serio rischio 

l’incolumità della popolazione e la salute pubblica; 

Visti  

- gli art. 50 e 54 del d.lgs. 267/2000 

-  la l. 241/1990 

- Lo Statuto comunale 

ORDINA 

1- Con decorrenza dal giorno xxxxxx al giorno xxxxxx che siano preclusi tutti gli spostamenti all’interno 

del territorio comunale non aventi carattere di necessità e a scopo meramente voluttuario; 

2- Di dare mandato alla polizia municipale di effettuare i dovuti controlli e di istituire zone a viabilità 

limitata nelle aree soggette a maggiore affollamento e segnatamente nelle vie seguenti 

• Via Imbriani ….. 

• Via Gramsci …. 

3- Che in tutti gli esercizi commerciali e pubblici si faccia uso obbligatorio di mascherina e che si osservi 

la distanza minima interpersonale di 1 metro, con esclusione dei bambini e dei disabili;  

4- Che le suddette limitazioni siano previste e rispettate nell’ambito dell’intero territorio comunale; 

 

DISPONE 

 



1- La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio e sul sito istituzionale ai sensi del d.lgs. 

33/2013; 

2- La trasmissione del presente atto: alla Prefettura competente per territorio, alla Provincia, al 

Comando della Protezione Civile, al Comando dei Vigili del Fuoco, alla Polizia Municipale, alle forze 

dell’ordine.  

AVVERTE 

- Che in caso di violazione della presente ordinanza si applicano le conseguenze previste dall’art. 650 

del Codice penale e dalle altre leggi in materia; 

INFORMA  

- Che avverso il presente atto è ammissibile ricorso al TAR entro 60 giorni e ricorso straordinario al 

presidente della repubblica entro 120 giorni.  

 

Data,     

                                                                                              IL SINDACO  

 


